(53) Accade nel processo nei confronti di Margherita moglie di Antonio  
dou Lo, detto Pillichio (BERTOLIN, *Processi*, p. 251) e nel processo a Duranda di  
Derby (BERTOLIN, *Processi*, p. 280).

(54) ZANOLLI, *Deux procès*, p. 179.

Pietro Proveschy, *alias reclusum, dampnatum de heresi et brachio seculari remissum et finaliter igne consumptum*, non è da ritenersi valida (*non militat*) in quanto egli *erat talis persona, cuius dicto et asserzioni nullatenus erat credendum nec standum, ut putam infamis, perjurus, hereticus, in suis dictis variabilis et interdum affirmans interdum negans* (55). Nel processo svoltosi nei suoi confronti, egli ha ammesso di aver accusato Caterina solo per non essere torturato ulteriormente con il fuoco. A supporto di tali motivazioni, il difensore richiama il testo *c. accusatus, d. licet de hereti. li. VI* (56) e la glossa posta in *c. testimonium de testi* (57), quindi il principio *unus testis nullus testis*: dal momento che egli è l'unico ad aver riferito quei fatti, *vox unius vox nullius, et maxime in hac materia fidei arduissima, in qua agitur de statu persone totali et in qua requiruntur probationes luce meridiana clariores, l. sciant cuncti., c. de proba.* (58), *et ubi maius periculum ibi caucius est agendum, c. ubi periculum de eleccione, libro VI* (59).

Scutifferi prosegue nella difesa sostenendo che è più santo liberare un colpevole che condannare un innocente, soprattutto

---

(55) BERTOLIN, *Processi*, pp. 58-59.

(56) Nel *Corpus iuris canonici* VI.5.2.8 §.3. *Licet vero periuri a testimonio etiam post poenitentiam repellantur, si tamen ii, qui, coram inquisitoribus iurantes tam de se quam de aliis super facto de haeresis dicere veritatem, eam celando deierent, et postmodum velint corrigere dictum suum, contra se ac alios suos complices deponendum: quum crimen huiusmodi sit exceptum, si ex manifestis indiciis apparuerit, tales non animi levitare, aut odii fomite, seu corruptione pecuniae, sed zelo fideiorthodoxae dictum suum velle corrigere, ac modo quae prius tacuerant revelare: in favorem fidei, nisi aliud obsistat, stari debet tam contra se quam contra reliquos attestationibus eorundem.* (La versione consultata è: *Corpus iuris canonici*. Graz, Akademische Druck u. Verlagsanstalt, 1959. Electronic reproduction. Vol 1-2. New York, N.Y.: Columbia University Libraries, 2007).

(57) Nel *Corpus iuris canonici* X.2.20.7. Nella glossa è riportato: *Ille qui eodem erat infectus crimine, contra illum testificari non potuit, et nulli de se confesso adversus alium est credendum, et dictum unius testis non sufficit ad condemnationem alicui. Notum quod nulli de se confesso, contra alium est credendum. Item ad dictum unius non est aliquis puniendus.*